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Dnia 18.1.1972 r. zmarł mgr inż. Zbigniew Toroński 
starszy wykładowca Instytutu Fizyki Politechniki ślą
skiej.

Mgr inż. Z. Toroński, urodzony dnia 30.6.1906 r. w 
Jarosławiu, po ukończeniu Politechniki Lwowskiej, pra
cował w tej Politechnice w latach 1938-1941 i 1944/45 
jako asystent. W Politechnice Śląskiej w latach 1945- 

1961 był adiunktem Katedry Maszyn Elektrycznych i Katedry Fizyki A, w ro
ku 1961/62 został mianowany wykładowcą, następnie zaś starszym wykładowcą 
Katedry Fizyki A.

Pracował na kursach traktorowych zorganizowanych przez Wydział Rolni
czy Politechniki Lwowskiej w Dublanach, Jagielnicy i Czortkowie.

Poza ćwiczeniami audytoryjnymi i laboratoryjnymi prowadził przez sze
reg lat wykłady z oświetlenia elektrycznego i zarysu urządzeń elektrycz
nych na Wydziale elektrycznym, z encyklopedii urządzeń elektrycznych i u- 
rządzeń elektrycznych na Wydziale Mechanicznym, z instalacji elektrycz
nych na Wydziale Inżynierii Budowlanej i Fizyki na Wydziale Chemicznym, 
Elektrycznym i Automatyki.

Prócz działalności dydaktyczno-naukowej należy wymienić różnorodną 
działalność projektowo-organizacyjną.

Po ustąpieniu Niemców ze Lwowa pracował nad uruchomieniem i dozorowa
niem istniejących w laboratoriach maszyn elektrycznych w celu dostarcze
nia prądu elektrycznego dla potrzeb Politechniki.
W roku 1946 wykonał projekt instalacji elektrycznej laboratoriów Wydziału 
Elektrycznego Politechniki Śląskiej przy ul. Katowickiej 10. W roku 1947 
zaprojektował, uruchomił i prowadził Laboratorium Fotometryczne aż do cza
su, gdy w wyniku reorganizacji laboratorium to zostało zlikwidowane.
W roku 1951 został sekretarzem technicznym w Dziekanacie Wydziału Elek
trycznego. Był inspiratorem zjazdu absolwentów "wiszących", w celu umoż
liwienia im możliwie szybkiego ukończenia studiów.

Zaprojektował na Wydziale Elektrycznym system kontroli sesji egzamina
cyjnej na bieżąco, przyjęty następnie w całej uczelni.

W roku 1964 zorganizował wystawę Wydziału Elektrycznego z okazji XX-le- 
cia.

W roku 1955 został wybrany delegatem Oddziału SEP w Gliwicach do prac 
w "Polskim Komitecie Oświetleniowym".

W ramach współpracy z przemysłem wykonał wiele prac usługowych i nau
kowo-badawczych z zakresu maszyn i urządzeń elektrycznych, badania izola
cji, promieniowania, oświetlenia elektrycznego itd.

Do ważniejszych należy projekt oświetlenia stadionu śląskiego w Chorzo
wie oraz pomiary płyt promieniujących dla zakładu badań ogrzewania i wie-

Itrzenia Politechniki Śląskiej.
Brał udział w wydawnictwie zbiorowym Laboratorium Maszyn Elektr.



W Zeszytach Kaukowych Politechniki Śląskiej Elektryka opublikował 2 
prace: Pomiar kąta stratności metodą ’woltomierzową i Kostki skompensowane 
do pomiaru strat elektr. maszyn i urządzeń elektrycznych.

Opracował program nauczania przedmiotu Elektrotechnika dla l-ańs cwowych 
Szkół Technicznych.

Ha swym koncie posiada również 4 recenzje: książki H. Maroszeka, Elek
trotechnika górnicza cz. I, XI, działu Pomiary oświetleniowe w książce 
K. Drewnewski, Pomiary elektryczne, działu Oświetlenie elektryczne w Ka
lendarzu Technicznym oraz działu Oświetlenie elektryczne w K. Kurdziela 
Urządzeniach elektrycznych.

Za pracę dydaktyczną i organizacyjną otrzymał czterokrotnie nagrodę 
Rektora. Był odznaczony medalem X-lecia Polski Ludowej i otrzymał złotą 
odznakę XV-lecia Politechniki Śląskiej.

W związku z pracą, a następnie przeniesieniem się do Katedry Fizyki, 
zainteresowania jego zwróciły się stopniowo w kierunku fizyki, początkowo 
doświadczalnej, następnie zaś w stronę zagadnień teoretycznych. V/ szcze
gólności wiele czasu poświęcił poszukiwaniu pewnych zasad, z których da
łyby się wyprowadzić równania fizyki. Pewne otrzymane wyniki przygotowy
wał do publikacji.

P. Mgr inż. Z. Toroński był dobrym i zamiłowanym dydaktykiem, cenionym 
i łubianym przez studentów. Jako dobry kolega i fachowiec ż zamiłowania 
jak też dzięki cechom charakteru był ceniony jako pracownik i łubiany 
przez kolegów, z którymi chętnie wdawał się w dyskusje na tematy fizyczne 
i techniczne.

J. Szpilecki


